

**UIB**

الإتحاد الدولي للبنوك

UNION INTERNATIONALE DE BANQUES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

AU 31 DÉCEMBRE 2017

Indicateurs trimestriels

En Milliers de Dinars	Du 01/10/2017 au 31/12/2017	Du 01/10/2016 au 31/12/2016	au 31/12 2017	au 31/12 2016
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	121 774	99 458	448 994	374 837
- Intérêts	88 382	70 108	314 349	265 099
- Commissions en produits	23 622	22 940	95 782	84 656
- Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	9 770	6 410	38 863	25 082
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	44 650	33 690	159 028	127 087
- Intérêts encourus	43 669	32 727	155 114	123 472
- Commissions encourues	981	963	3 914	3 615
PRODUIT NET BANCAIRE	77 124	65 768	289 966	247 750
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	30	34	113	114
CHARGES OPÉRATOIRES	34 945	30 733	135 440	120 166
- Frais de personnel	24 259	22 156	98 035	87 688
- Charges générales d'exploitation	8 043	6 334	27 594	24 050
- Dotations aux amortissements	2 643	2 243	9 811	8 428
STRUCTURE DU PORTEFEUILLE	-	-	178 388	185 000
- Portefeuille titres commercial	-	-	39 740	29 740
- Portefeuille titres d'investissement	-	-	138 648	155 260
ENCOURS DES CRÉDITS À LA CLIENTÈLE	-	-	4 931 596	4 130 691
ENCOURS DE DEPÔTS	-	-	4 123 182	3 661 340
- Dépôts à vue	-	-	1 250 253	1 078 398
- Dépôts d'épargne	-	-	1 390 229	1 287 815
- Dépôts à terme, certificats de Dépôts et autres produits financiers	-	-	1 395 305	1 202 947
- Autres Dépôts et avoirs	-	-	87 395	92 181
EMPRUNTS ET RESSOURCES SPÉCIALES	-	-	454 080	329 449
CAPITAUX PROPRES (1)	-	-	350 936	295 787

(1) Compte non tenu des Résultats des périodes

Faits marquants

- L'Union Internationale de Banques affiche une bonne performance commerciale avec notamment un encours de dépôts de **4 123,2 MTND** au 31 Décembre 2017 vs 3 661,3 MTND une année auparavant. Cette hausse des dépôts de **+12,6%** - correspondant à **+461,8 MTND** - résulte de la bonne tenue des dépôts à vue (**+171,9 MTND**), des dépôts d'épargne (**+102,4 MTND**), des dépôts à terme et certificats de dépôt (**+192,4 MTND**) et une légère diminution des Autres Dépôts et Avoirs de la clientèle (**-4,8 MTND**).
- L'encours net des crédits à la clientèle affiche, également, une augmentation de **+19,4%** au 31 Décembre 2017 correspondant à un additionnel de **+800,9 MTND**, pour atteindre un encours de **4 931,6 MTND** vs 4 130,7 MTND au terme de l'année 2016.
- L'encours des emprunts et ressources spéciales atteint **454,1 MTND** au 31 Décembre 2017 vs 329,5 MTND à fin Décembre 2016. L'additionnel de **124,6 MTND** est expliqué par, (1) l'encaissement du complément de l'emprunt obligataire subordonné d'un montant de **29,3 MTND** clôturé en février 2017 pour **75 MTND** (2) la contraction d'un emprunt auprès de la BERD de **40 MEUR** (montant en CV de **117,4 MTND**) en date du 31 Décembre 2017 (3) des remboursements d'emprunts obligataires de **26,7 MTND** (4) la baisse de **0,5 MTND** des ressources spéciales et enfin (5) l'augmentation de l'encours des dettes rattachées de **5,1 MTND**.
- Les produits d'exploitation bancaire, présentés nets des agios réservés, affichent une progression de **+19,8%** pour atteindre **449 MTND** au 31 décembre 2017 vs 374,8 MTND à fin décembre 2016.
- La marge d'intérêt a atteint **159,2 MTND** au 31 décembre 2017 vs 141,6 MTND à fin décembre 2016, soit une progression de **+ 12,4%**.
- La marge sur les commissions enregistre une progression de **+13,4%** pour atteindre **91,9 MTND** au 31 décembre 2017 vs 81 MTND à fin décembre 2016.
- Les revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement enregistrent une progression de **54,9%** pour atteindre **38,9MTND** au 31 décembre 2017 vs 25,1 MTND à fin décembre 2016.
- Le Produit Net Bancaire progresse de **+17%** pour atteindre **290 MTND** au 31 décembre 2017 vs 247,8 MTND à fin décembre 2016.
- Les frais de personnel augmentent de **+11,8%** au 31 décembre 2017 pour atteindre **98 MTND** vs 87,7 MTND au 31 décembre 2016.
- Les charges opératoires évoluent de **+12,7%** à fin décembre 2017 vs fin décembre 2016.
- Le Résultat Brut d'Exploitation est en hausse de **+21,1%**, et s'élève à **154,6 MTND** au 31 décembre 2017 vs 127,7 MTND à fin décembre 2016.
- Le coefficient d'exploitation s'établit à **46,7%** au 31 décembre 2017 vs 48,5% à fin décembre 2016.